

## 商品檢驗登記及報驗發證辦法第三條、第八條修正 總說明

商品檢驗登記及報驗發證辦法（以下簡稱本辦法）係經濟部於九十一年一月九日訂定發布，迭經二次修正。茲因商業登記等主管機關已將相關登記資料置於網際網路（全國商工行政服務入口網）供線上查詢或下載，又經濟部標準檢驗局所核發型式認可證書資料亦可由該局資訊系統查證，為利便民及節能減碳考量，同時為符合商品檢驗法第二十八條第二項有關免經型式認可證明之規定，爰配合簡化辦理內銷檢驗登記或報驗時檢附文件相關規定，修正本辦法第三條、第八條，其修正要點如下：

- 一、增列辦理內銷檢驗登記得免附文件紙本之規定。（修正條文第三條）
- 二、增列辦理報驗得免附型式認可證書紙本之規定，同時刪除第八條第一項第一款檢附證明之規定。（修正條文第八條）

# 商品檢驗登記及報驗發證辦法第三條、第八條修正 條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第三條 依本法第十九條指定公告須先申請內銷檢驗登記者，報驗義務人應填具申請書並檢附下列文件，向報驗義務人所在地之檢驗機關（構）辦理登記：</p> <p>一、公司登記證明文件、商業登記證明文件或其他相當之證明文件影本。<u>但已填具公司或商業統一編號者，免附。</u></p> <p>二、經公告應檢附之相關技術文件。</p>	<p>第三條 依本法第十九條指定公告須先申請內銷檢驗登記者，報驗義務人應填具申請書並檢附下列文件，向報驗義務人所在地之檢驗機關（構）辦理登記：</p> <p>一、公司登記證明文件、商業登記證明文件或其他相當之證明文件影本。</p> <p>二、經公告應檢附之相關技術文件。</p>	<p>鑑於公司登記證明文件、商業登記證明文件所登載資料已可從經濟部商業司資訊查詢系統（全國商工行政服務入口網）線上查詢，為簡化申請者檢附文件及節省紙張使用，爰修正第一款規定。</p>
<p>第八條 報驗義務人應填具報驗申請書連同應繳檢驗規費，並檢附下列文件，向檢驗機關（構）申請報驗：</p> <p>一、<u>型式認可證書影本；報驗義務人非型式認可證書之名義人時，應另檢具證書名義人授權文件。但已填具型式認可證書之證號者，免附型式認可證書影本。</u></p> <p>二、經公告應檢附之相關試驗紀錄、製程紀錄等文件。</p> <p>三、其他檢驗必要文件。</p> <p>無須申請內銷檢驗登記者，報驗義務人應於首次報驗時，另檢附第三條之文件。</p> <p>申請報驗由代理人為之者，應檢附授權書及代理人證明文件。以代理申請報驗為業之營利事業，得檢具授權書向檢驗機關（構）登記備查，並憑其登記代理報驗義務人辦理各項報驗手續。</p>	<p>第八條 報驗義務人應填具報驗申請書連同應繳檢驗規費，並檢附下列文件，向檢驗機關（構）申請報驗：</p> <p>一、<u>本法第二十八條之認可證書或證明。</u></p> <p>二、經公告應檢附之相關試驗紀錄、製程紀錄等文件。</p> <p>三、其他檢驗必要文件。</p> <p>無須申請內銷檢驗登記者，報驗義務人應於首次報驗時，另檢附第三條之文件。</p> <p>申請報驗由代理人為之者，應檢附授權書及代理人證明文件。以代理申請報驗為業之營利事業，得檢具授權書向檢驗機關（構）登記備查，並憑其登記代理報驗義務人辦理各項報驗手續。</p>	<p>商品檢驗法第二十八條第一項所規定型式認可證書係經濟部標準檢驗局所核發，相關型式認可資訊可由該局資訊系統查證；另現行條文第一項第一款有關檢附證明之規定，與商品檢驗法第二十八條第二項有關免經型式認可證明之程序規定不符，應予刪除。為簡化申請者檢附文件及節省紙張使用（節能減碳），同時符合商品檢驗法第二十八條第二項及商品型式認可管理辦法第十三條第一項之規定，爰修正第一項第一款規定。</p>

驗為業之營利事業，得檢具授權書向檢驗機關（構）登記備查，並憑其登記代理報驗義務人辦理各項報驗手續。